Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2888/2021

    REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se

digne oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Tatuí, para que, através do setor

competente, informe a esta Casa de Leis quais são as ações que estão atualmente em

curso para garantir a segurança pública nas áreas rurais da nossa cidade, bem como

para coibir a ocorrência de furtos e roubos.

J U S T I F I C A T I V A

  Os dados do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA),

divulgados no último dia 9 de setembro, consta que o índice inflacionário acumulado

dos últimos 12 meses foi de 9,68%, demonstrando que a variação do próximo mês deve

trazer a inflação para a casa dos dois dígitos. Ao mesmo tempo, o Brasil sofre com o

desemprego estrutural, informalidade em alta, e, aqueles que mantiveram seus

empregos não obtiveram aumento real de salário desde o último ano do Governo Dilma

Rousseff, em 2015.

O agravamento da crise econômica no Brasil neste contexto de pandemia impôs

à sociedade um aumento das desigualdades, e Tatuí vem sentindo os impactos sociais

da desastrosa política econômica e sanitária imposta pelo Governo Federal, resultando

no acirramento dos conflitos sociais em todo país e na nossa cidade, onde foi reportado

por moradores das áreas rurais – regiões com possível dificuldade de fiscalização e

proteção do Poder Público – o acometimento de pequenos delitos em “escala

industrial”: furtos de animais, de botijão de gás, saques de casas, e diversos crimes

compatíveis com a contextualização supracitada.

 Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Assim, exercendo o papel de Vereador, a fim de promover o bem-estar de nossa

população, bem como para que tenhamos subsídios para manter o nosso constante

diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 04 de setembro de 2021.

EDUARDO DADE SALLUM

Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H0W4U9F4Z6J2X8T4
		2021-10-04T14:16:58-0300

		2021-10-04T14:16:58-0300